I – Para empresas industriais e comerciais, autarquias,

sociedades de economia mista e empresas públicas:

a) 01 (um) nutricionista para o fornecimento de até 500

(quinhentas) refeições por dia;

b) 02 (dois) nutricionistas para o fornecimento de 501 (quinhentas

e uma) a 2000 (duas mil) refeições por dia;

c) 03 (três) nutricionistas para o fornecimento de 2001 (duas mil

e uma) ou mais refeições por dia.

II – Para unidades hospitalares:

a) Hospital geral: 01 (um) nutricionista para cada 30 (trinta) leitos;

b) Hospital especializado:

[...]

c) Unidade de tratamento intensivo e centro de atendimento: 01

(um) nutricionista para cada 30 (trinta) leitos.

III – Para as unidades escolares, pré-escolares e de educação

infantil:

a) 01 (um) nutricionista por unidade com até 100 (cem) crianças;

b) 02 (dois) por unidade de 101 (cento e uma) a 200 (duzentas)

crianças;

c) 03 (três) por unidade com mais de 200 (duzentas) crianças.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

De início, destaco que esta proposição é um resgate do Projeto

de Lei nº 3.439/1997, de autoria do saudoso Deputado Federal Nelson